
    
  ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 

Odbor analytický 
Křížová 25, 225 08 Praha 5 

  

 
 

Žádost: 

 
Zajímá mě odpověď na tyto dotazy: 

 

1) Kolik pacientů má invalidní důchod na chronický únavový syndrom? 
2) Jaké je jejich rozdělení na jednotlivé stupně invalidity? 

3) Kolik nově přiznaných invalidních důchodů na tuto nemoc bylo za rok 2023, 2022 a 2021? 
4) Do jaké kapitoly (a položky) se únavový syndrom obvykle klasifikuje podle vyhlášky č. 359/2009 Sb.? 

 

 

Odpověď:  

 

na základě Vaší žádosti ze dne 20. 2. 2024 o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., 
o  svobodném přístupu k informacím, ve které požadujete následující informace:  

 
Vám poskytujeme následující informace.  

V mezinárodní klasifikaci nemocí MKN-10 je chronický únavový syndrom (ME/CFS) řazen dle Světové 

zdravotnické organizace mezi nemoci nervové soustavy pod kódem G93.3 jako postvirový syndrom 
únavy (myalgická encefalomyelitida).  

U vyplácených a přiznaných důchodů je diagnóza evidována pouze v třímístné klasifikaci (písmeno a dvě 
číslice). Proto níže uvádíme statistické údaje pro diagnózu G93.  

Počet invalidních důchodců s diagnózou G93 činil:  
- k 31. 12. 2023 521 důchodců (v tom 135 pro invaliditu 1. stupně, 77 pro invaliditu 2. stupně, 309 pro 
invaliditu 3. stupně),  

- k 31. 12. 2022 522 důchodců (v tom 132 pro invaliditu 1. stupně, 69 pro invaliditu 2. stupně, 321 pro 
invaliditu 3. stupně),  

- k 31. 12. 2021 519 důchodců (v tom 123 pro invaliditu 1. stupně, 71 pro invaliditu 2. stupně, 325 pro 

invaliditu 3. stupně).  
 

Počet nově přiznaných invalidních důchodů s diagnózou G93 činil:  

- v roce 2022 33 (v tom 15 důchodů pro invaliditu 1. stupně, 3 důchody pro invaliditu 2. stupně a 15 
důchodů pro invaliditu 3. stupně),  

- v roce 2021 31 (v tom 11 důchodů pro invaliditu 1. stupně, 1 důchod pro invaliditu 2. stupně a 19 

důchodů pro invaliditu 3. stupně).  
 

Data nově přiznaných invalidních důchodů za rok 2023 budou dostupná v polovině roku 2024.  

 
Jakýkoliv syndrom se posuzuje podle převažující nejvýznamnější funkční poruchy zdraví, kterou se 

projevuje. Posuzování míry poklesu pracovní schopnosti pro účely invalidity je individuální pro každou 
posuzovanou osobu a je to také věcí odborně medicínskou. Vyhodnocení podkladů je jen a pouze 

v kompetenci osoby, která vypracovává posudek.  
Zprávy odborných lékařů prokazují skutkový stav věci, resp. aktuální celkový zdravotní stav účastníka 

řízení. Ve zprávách a nálezech musí být objektivizována tíže funkčních poruch, nikoliv jen výpis 

subjektivních stesků. Posudek Institutu posuzování zdravotního stavu pak prokazuje stav právní, tedy 
hodnotí konkrétní způsob, kterým lze objektivně zjištěný zdravotní stav účastníka řízení aplikovat na 

příslušná ustanovení právních předpisů v rámci stanovení stupně závislosti účastníka řízení.  
Příloha k vyhlášce č. 359/2009 Sb. není taxativní, posuzovat lze i srovnatelně. S ohledem na tuto 

skutečnost mohou být zvoleny různé kapitoly vyhlášky o posuzování invalidity. 


